
資金収支計算書
令和 5年 4月 1日　から
令和 6年 3月31日　まで

（単位　円）
　　収入の部

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異
学生生徒等納付金収入 202,090,000 208,936,875 △               6,846,875

施設等利用給付費収入 151,000,000 157,383,626 △               6,383,626
入園金収入 5,100,000 3,275,694 1,824,306
施設費収入 1,600,000 1,284,600 315,400
教材費収入 7,500,000 8,576,086 △               1,076,086
冷暖房費収入 1,540,000 1,480,500 59,500
給食費収入 22,200,000 22,036,336 163,664
行事費収入 2,350,000 1,843,433 506,567
教育活動費収入 10,800,000 13,056,600 △               2,256,600

手数料収入 0 0 0
寄付金収入 0 0 0
補助金収入 117,050,000 119,157,728 △               2,107,728

国庫補助金収入 0 616,000 △               616,000
私立学校施設設備費補助金収入 0 616,000 △               616,000

地方公共団体補助金収入 117,050,000 118,541,728 △               1,491,728
大阪府経常費補助金収入 79,000,000 75,108,000 3,892,000
長崎県経常費補助金収入 30,000,000 30,698,728 △               698,728
市町村軽減補助金収入 0 810,000 △               810,000
大阪府預かり保育事業補助金収入 7,300,000 5,600,000 1,700,000
大阪府キンダーカウンセラー補助金
収入

750,000 750,000 0
大阪府教育支援体制整備事業補助金
収入

0 5,575,000 △               5,575,000
資産売却収入 0 119,105,729 △               119,105,729

施設売却収入 0 21,043,729 △               21,043,729
設備売却収入 0 420,000 △               420,000
投資有価証券売却収入 0 97,642,000 △               97,642,000

付随事業・収益事業収入 19,950,000 20,751,370 △               801,370
補助活動収入 19,950,000 20,751,370 △               801,370

施設等利用給付費収入 450,000 575,760 △               125,760
用品代収入 6,150,000 4,956,200 1,193,800
スクールバス維持費収入 3,700,000 6,598,200 △               2,898,200
ﾋﾟﾖﾁｬﾝ教室・ｳｯｷｰｸﾗﾌﾞ収入 0 298,150 △               298,150
諫早未就園児預り収入 700,000 611,940 88,060
預り保育収入 8,950,000 7,711,120 1,238,880

受取利息・配当金収入 6,500,000 6,263,637 236,363
その他の受取利息・配当金収入 6,500,000 6,263,637 236,363

雑収入 6,950,000 28,029,972 △               21,079,972
施設設備利用料収入 600,000 2,070,510 △               1,470,510
（都道府県）退職金団体交付金収入 3,450,000 22,676,710 △               19,226,710
共同研究費収入 1,400,000 1,467,568 △               67,568
その他の雑収入 1,500,000 1,815,184 △               315,184

借入金等収入 0 0 0
前受金収入 5,550,000 2,230,000 3,320,000

入園金前受金収入 4,050,000 2,230,000 1,820,000
用品代前受金収入 1,500,000 0 1,500,000

その他の収入 88,000,000 78,063,365 9,936,635
前期末未収入金収入 32,500,000 22,166,277 10,333,723
預り金収入 50,000,000 50,691,226 △               691,226
仮払金収入 4,000,000 3,696,160 303,840
立替金収入 0 5,230 △               5,230
仮受金収入 1,500,000 1,504,472 △               4,472

資金収入調整勘定 38,280,000 △               29,039,250 67,319,250
期末未収入金 35,000,000 △               26,659,250 61,659,250
前期末前受金 3,280,000 △               2,380,000 5,660,000

前年度繰越支払資金 65,000,000 67,677,171
収入の部合計 549,370,000 621,176,597 △               71,806,597



（単位　円）
　　支出の部

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異
人件費支出 219,210,000 260,714,915 △               41,504,915

教員人件費支出 153,500,000 150,150,183 3,349,817
職員人件費支出 62,310,000 87,888,022 △               25,578,022
退職金支出 3,400,000 22,676,710 △               19,276,710

教育研究経費支出 109,823,000 94,115,911 15,707,089
消耗品費支出 2,750,000 2,539,746 210,254
印刷製本費支出 400,000 30,090 369,910
通信費支出 850,000 613,618 236,382
光熱水費支出 15,500,000 11,990,135 3,509,865
旅費交通費支出 390,000 477,790 △               87,790
福利費支出 1,165,000 533,951 631,049
修繕費支出 2,700,000 4,868,785 △               2,168,785
奨学費支出 500,000 500,000 0
研究費支出 0 6,000 △               6,000
課外活動補助費支出 0 340,630 △               340,630
損害保険料支出 58,000 151,010 △               93,010
諸会分担費支出 0 38,750 △               38,750
支払手数料出 27,800,000 21,011,559 6,788,441
教材費支出 4,300,000 4,911,280 △               611,280
保健衛生費支出 4,600,000 2,251,520 2,348,480
給食費支出 38,950,000 33,366,251 5,583,749
行事費支出 2,800,000 3,337,236 △               537,236
用品代支出 7,050,000 6,792,979 257,021
雑費支出 10,000 354,581 △               344,581

管理経費支出 74,210,000 70,990,934 3,219,066
消耗品費支出 5,200,000 2,625,469 2,574,531
通信費支出 6,300,000 2,846,710 3,453,290
光熱水費支出 2,150,000 1,633,824 516,176
旅費交通費支出 60,000 245,192 △               185,192
福利費支出 3,700,000 3,187,042 512,958
修繕費支出 9,000,000 4,088,440 4,911,560
広報費支出 20,000 666,250 △               646,250
渉外費支出 680,000 838,791 △               158,791
賃借料支出 4,570,000 5,297,808 △               727,808
諸会費支出 1,895,000 1,373,093 521,907
支払手数料支出 18,600,000 23,517,680 △               4,917,680
会議費支出 275,000 208,024 66,976
車両燃料費支出 5,450,000 2,864,000 2,586,000
公租公課支出 4,000,000 2,779,970 1,220,030
損害保険料支出 10,700,000 14,764,380 △               4,064,380
保健衛生費支出 0 1,131,972 △               1,131,972
行事費支出 10,000 18,112 △               8,112
補助活動事業支出 1,550,000 2,800,837 △               1,250,837

用品代支出 800,000 113,215 686,785
スクールバス維持費支出 150,000 305,779 △               155,779
預り保育支出 600,000 1,589,843 △               989,843
ﾋﾟﾖﾁｬﾝ教室・ｳｯｷｰｸﾗﾌﾞ支出 0 792,000 △               792,000

雑費支出 50,000 103,340 △               53,340
借入金等利息支出 0 0 0
借入金等返済支出 0 0 0
施設関係支出 0 3,245,000 △               3,245,000

建物支出 0 3,245,000 △               3,245,000
設備関係支出 5,800,000 10,443,311 △               4,643,311

教育研究用機器備品支出 700,000 1,396,941 △               696,941
管理用機器備品支出 1,100,000 4,104,570 △               3,004,570
車両支出 4,000,000 4,317,000 △               317,000
ソフトウェア支出 0 624,800 △               624,800

資産運用支出 0 0 0
その他の支出 80,600,000 80,349,225 250,775

前期末未払金支払支出 36,000,000 28,104,601 7,895,399



（単位　円）
科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

預り金支出 40,000,000 46,481,062 △               6,481,062
前払金支払支出 600,000 557,700 42,300
仮払金支出 2,500,000 3,696,160 △               1,196,160
立替金支出 0 5,230 △               5,230
仮受金支出 1,500,000 1,504,472 △               4,472

( 0 )
〔予備費〕 0 0
資金支出調整勘定 31,800,000 △               31,099,362 62,899,362

期末未払金 31,000,000 △               30,571,362 61,571,362
前期末前払金 800,000 △               528,000 1,328,000

翌年度繰越支払資金 27,927,000 132,416,663 △               104,489,663
支出の部合計 549,370,000 621,176,597 △               71,806,597



資金収支内訳表
令和 5年 4月 1日　から
令和 6年 3月31日　まで

収　　入　　の　　部
（単位　円）

                                   　部門
　　　科目 学校法人 英明幼稚園　住吉 英明幼稚園　住之江 英明幼稚園　遠里小野 英明幼稚園　諫早 総　　　　　　額

学生生徒等納付金収入 0 60,123,270 82,455,105 13,528,741 52,829,759 208,936,875
施設等利用収入 0 44,371,145 61,586,505 9,949,650 41,476,326 157,383,626
入園金収入 0 960,000 1,760,000 500,000 55,694 3,275,694
施設費収入 0 978,200 266,800 39,600 0 1,284,600
教材費収入 0 2,760,775 3,852,052 662,720 1,300,539 8,576,086
冷暖房費収入 0 408,000 581,000 92,500 399,000 1,480,500
給食費収入 0 6,204,000 8,688,000 1,418,536 5,725,800 22,036,336
行事費収入 0 591,150 685,748 45,735 520,800 1,843,433
教育活動費収入 0 3,850,000 5,035,000 820,000 3,351,600 13,056,600

補助金収入 0 32,701,000 39,767,000 15,991,000 30,698,728 119,157,728
国庫補助金収入 0 198,000 220,000 198,000 0 616,000

私立学校施設設備費補助金収入 0 198,000 220,000 198,000 0 616,000
地方公共団体補助金収入 0 32,503,000 39,547,000 15,793,000 30,698,728 118,541,728

大阪府経常費補助金収入 0 27,503,000 34,367,000 13,238,000 0 75,108,000
長崎県経常費補助金収入 0 0 0 0 30,698,728 30,698,728
市町村軽減補助金収入 0 270,000 270,000 270,000 0 810,000
大阪府預かり保育事業補助金収入 0 2,030,000 2,210,000 1,360,000 0 5,600,000
大阪府キンダーカウンセラー補助金
収入

0 250,000 250,000 250,000 0 750,000
大阪府教育支援体制整備事業補助金
収入

0 2,450,000 2,450,000 675,000 0 5,575,000
資産売却収入 119,105,729 0 0 0 0 119,105,729

施設売却収入 21,043,729 0 0 0 0 21,043,729
設備売却収入 420,000 0 0 0 0 420,000
投資有価証券売却収入 97,642,000 0 0 0 0 97,642,000

付随事業・収益事業収入 0 6,271,270 7,455,880 1,438,300 5,585,920 20,751,370
補助活動収入 0 6,271,270 7,455,880 1,438,300 5,585,920 20,751,370

施設等利用給付費収入 0 321,460 254,300 0 0 575,760
用品代収入 0 2,776,660 917,190 281,320 981,030 4,956,200
スクールバス維持費収入 0 1,116,000 2,519,700 296,000 2,666,500 6,598,200
ﾋﾟﾖﾁｬﾝ教室・ｳｯｷｰｸﾗﾌﾞ収入 0 206,000 78,000 0 14,150 298,150
諫早未就園児預り収入 0 0 0 0 611,940 611,940
預り保育収入 0 1,851,150 3,686,690 860,980 1,312,300 7,711,120

受取利息・配当金収入 6,263,575 0 0 0 62 6,263,637
その他の受取利息・配当金収入 6,263,575 0 0 0 62 6,263,637

雑収入 100,000 2,516,895 5,229,844 798,644 19,384,589 28,029,972



（単位　円）

                                   　部門
　　　科目 学校法人 英明幼稚園　住吉 英明幼稚園　住之江 英明幼稚園　遠里小野 英明幼稚園　諫早 総　　　　　　額

施設設備利用料収入 0 511,440 1,006,010 354,960 198,100 2,070,510
（都道府県）退職金団体交付金収入 0 927,899 3,283,065 0 18,465,746 22,676,710
共同研究費収入 0 488,401 640,483 238,684 100,000 1,467,568
その他の雑収入 100,000 589,155 300,286 205,000 620,743 1,815,184

計 125,469,304 101,612,435 134,907,829 31,756,685 108,499,058 502,245,311



支　　出　　の　　部
（単位　円）

                                   　部門
　　　科目 学校法人 英明幼稚園　住吉 英明幼稚園　住之江 英明幼稚園　遠里小野 英明幼稚園　諫早 総　　　　　　額

人件費支出 20,488,780 61,493,819 79,026,538 27,528,844 72,176,934 260,714,915
教員人件費支出 0 42,091,543 46,486,775 16,725,673 44,846,192 150,150,183
職員人件費支出 20,488,780 18,474,377 29,256,698 10,803,171 8,864,996 87,888,022
退職金支出 0 927,899 3,283,065 0 18,465,746 22,676,710

教育研究経費支出 0 31,717,482 33,764,398 12,738,593 15,895,438 94,115,911
消耗品費支出 0 894,448 938,801 440,972 265,525 2,539,746
印刷製本費支出 0 0 30,090 0 0 30,090
通信費支出 0 105,705 199,595 140,570 167,748 613,618
光熱水費支出 0 3,615,853 4,131,073 2,034,727 2,208,482 11,990,135
旅費交通費支出 0 197,580 200,280 79,930 0 477,790
福利費支出 0 63,997 312,910 157,044 0 533,951
修繕費支出 0 1,796,700 770,308 1,440,120 861,657 4,868,785
奨学費支出 0 500,000 0 0 0 500,000
研究費支出 0 0 0 6,000 0 6,000
課外活動補助費支出 0 20,722 253,000 0 66,908 340,630
損害保険料支出 0 34,020 46,990 7,945 62,055 151,010
諸会分担費支出 0 28,750 0 10,000 0 38,750
支払手数料出 0 8,292,851 5,959,497 4,464,533 2,294,678 21,011,559
教材費支出 0 864,710 2,368,404 399,655 1,278,511 4,911,280
保健衛生費支出 0 578,456 1,007,582 321,072 344,410 2,251,520
給食費支出 0 10,357,578 13,876,952 2,382,534 6,749,187 33,366,251
行事費支出 0 1,155,462 1,119,417 349,366 712,991 3,337,236
用品代支出 0 3,082,073 2,520,475 493,411 697,020 6,792,979
雑費支出 0 128,577 29,024 10,714 186,266 354,581

管理経費支出 8,572,840 21,289,306 14,811,287 5,278,463 21,039,038 70,990,934
消耗品費支出 581,130 890,674 593,901 322,419 237,345 2,625,469
通信費支出 33,454 1,428,343 549,097 382,728 453,088 2,846,710
光熱水費支出 0 713,498 316,888 353,587 249,851 1,633,824
旅費交通費支出 75,300 52,820 8,660 3,600 104,812 245,192
福利費支出 85,271 2,085,393 501,615 108,856 405,907 3,187,042
修繕費支出 0 1,488,370 393,910 284,240 1,921,920 4,088,440
広報費支出 0 45,680 36,110 30,500 553,960 666,250
渉外費支出 90,100 305,076 212,037 212,336 19,242 838,791
賃借料支出 0 2,195,384 2,262,392 103,904 736,128 5,297,808



（単位　円）

                                   　部門
　　　科目 学校法人 英明幼稚園　住吉 英明幼稚園　住之江 英明幼稚園　遠里小野 英明幼稚園　諫早 総　　　　　　額

諸会費支出 169,400 536,080 367,693 105,170 194,750 1,373,093
支払手数料支出 2,698,117 4,565,662 3,441,923 1,041,776 11,770,202 23,517,680
会議費支出 8,400 50,400 120,074 29,150 0 208,024
車両燃料費支出 0 707,155 1,006,119 182,729 967,997 2,864,000
公租公課支出 50,570 1,940,700 159,500 72,600 556,600 2,779,970
損害保険料支出 4,781,098 2,515,136 3,402,677 1,819,167 2,246,302 14,764,380
保健衛生費支出 0 800,238 55,000 139,564 137,170 1,131,972
行事費支出 0 5,000 0 0 13,112 18,112
補助活動事業支出 0 903,560 1,370,581 75,656 451,040 2,800,837

用品代支出 0 0 0 0 113,215 113,215
スクールバス維持費支出 0 153,569 103,380 9,860 38,970 305,779
預り保育支出 0 353,991 871,201 65,796 298,855 1,589,843
ﾋﾟﾖﾁｬﾝ教室・ｳｯｷｰｸﾗﾌﾞ支出 0 396,000 396,000 0 0 792,000

雑費支出 0 60,137 13,110 10,481 19,612 103,340
施設関係支出 0 3,245,000 0 0 0 3,245,000

建物支出 0 3,245,000 0 0 0 3,245,000
設備関係支出 0 5,928,657 3,128,984 571,000 814,670 10,443,311

教育研究用機器備品支出 0 515,657 881,284 0 0 1,396,941
管理用機器備品支出 0 1,096,000 1,622,900 571,000 814,670 4,104,570
車両支出 0 4,317,000 0 0 0 4,317,000
ソフトウェア支出 0 0 624,800 0 0 624,800

計 29,061,620 123,674,264 130,731,207 46,116,900 109,926,080 439,510,071


